

PITANJA I ODGOVORI – 2. SET

SF.3.4.08.14. „Prevenција diskriminacija i pružanje potpore žrtvama diskriminacije“

Pitanja zaprimljena do 30.7.2026.

	PITANJA	ODGOVORI
	2. PRAVILA PDP-A	
	2.1. SPECIFIČNI CILJEVI PDP-A S CILJNIM SKUPINAMA I POKAZATELJIMA	
1.	Jeli pokazatelj "broj osoba kojima se pruža podrška" kumulativni zbroj korisnika koji sudjeluju u npr. aktivnosti individualne psihološke podrške, aktivnosti usmjerenih stjecanju kompetencija za aktivno uključivanje na tržište rada i aktivnosti osposobljavanja kroz formalni program obrazovanja, odnosno je li propisana minimalna vrijednost od 50 osoba kumulativna za sudjelovanje u navedenim aktivnostima, ukoliko korisnik sudjeluje u samo jednoj od navedene tri aktivnosti?	Radi se o kumulativnom zbroju osoba koje sudjeluju u različitim aktivnostima, no osoba se u pokazatelj broji samo jednom, bez obzira na broj aktivnosti u kojima je sudjelovala. Uputama za prijavitelje je propisano da se u pokazatelj SF.3.4.08.14-04 Broj žrtava diskriminacije i osoba u riziku od diskriminacije ubrajaju pripadnici ciljne skupine - žrtve diskriminacije i osobe u riziku od diskriminacije kojima je u okviru projekta pružena minimalno 1 usluga. Navedeno uključuje sudjelovanje u najmanje jednoj aktivnosti jačanja kompetencija i kapaciteta za ravnopravno sudjelovanje u društvu za žrtve diskriminacije i osobe u riziku od diskriminacije i/ili sudjelovanje u minimalno jednoj aktivnosti izravne podrške za žrtve diskriminacije.
	2.2. DOKAZIVANJE CILJNE SKUPINE	
2.	Pripadaju li maloljetne osobe koje su pripadnici nacionalnih manjina ciljnoj skupini ili je Poziv usmjeren isključivo odraslim osobama koje su žrtve diskriminacije ili su u riziku od diskriminacije (može li roditelj ili skrbnik biti potpisnik Izjave o pripadanju nacionalnoj manjini kao dokaznici)? Može li se aktivnost psihološke podrške pružati maloljetnim osobama, npr. mladima do 18 godina koji su pripadnici nacionalne manjine?	Maloljetne osobe nisu prihvatljivi pripadnici ciljne skupine u okviru predmetnog Poziva te će se u okviru planirane I. izmjene natječajne dokumentacije navedeno jasno definirati Uputama za prijavitelje. Kao ciljne skupine prepoznate su češće diskriminirane skupine u skladu sa zbirnim podacima navedenim u poglavlju Objedinjeni podaci svih pravobraniteljskih institucija u Izvješćima pučke pravobraniteljice o stanju ljudskih prava i jednakosti u Hrvatskoj iz 2023., 2024. i 2025. godine. Prema zbirnim podacima o pritužbama pravobraniteljskim institucijama u razdoblju od 2023. g. do danas, najviše pritužbi diskriminacije, 40,36%, je temeljem spola, zatim 16,08% temeljem invaliditeta, 11,9% temeljem više diskriminacijskih osnova, slijedi 6,23% temeljem rase, etničke pripadnosti ili boje kože/nacionalnog podrijetla. Udio ostalih

		diskriminacijskih osnova u ukupnom udjelu pritužbi ne prelazi 5%. Zbirni podaci MUP-a o kaznenim djelima zločina iz mržnje od 2023.g. do danas kao najčešće diskriminacijske osnove ističu: nacionalno podrijetlo, rasnu/etničku pripadnost ili boju kože te spolnu orijentaciju. Rezultati istraživanja o stavovima građana pokazuju kao najdiskriminiranije skupine u društvu Rome (18%), LGBT+ osobe (16%) te osobe s invaliditetom (10%) i žene (9%). Ako govorimo isključivo o maloljetnim osobama, od 2.805 prijava povrede prava djece Pravobraniteljici za djecu u 2025. godini, njih 40 odnosilo se na diskriminaciju, što čini 1,42% prijava povreda prava djece, dok je u ukupnom broju svih pritužbi (5.730 prijava) pravobraniteljima taj postotak i manji (0,7%). Nadalje, u 2025. godini, od ukupno 1238 zaprimljenih pritužbi na diskriminaciju pravobraniteljskim institucijama, njih 40 zaprimila je Pravobraniteljica za djecu. Detaljnije obrazloženje odabira ciljne skupine ovog Poziva navedeno je u Uputama za prijavitelje, u točki 1.2. <i>Obrazloženje PDP-a i specifični ciljevi.</i>
3.	Mogu li stručnjaci pripadati ciljnoj skupini ukoliko rade ili dolaze u kontakt s maloljetnim pripadnicima nacionalnih manjina, odnosno mogu li ciljna skupina za edukacije stručnjaka biti nastavnici osnovnih i srednjih škola te djelatnici poliklinika za zaštitu mentalnog zdravlja djece i mladih, ili je Poziv usmjeren isključivo na stručnjake koji rade ili dolaze u kontakt s odraslim osobama žrtvama diskriminacije ili odraslim osobama u riziku od diskriminacije?	Uputama za prijavitelje, točkom 2.2. Dokazivanje ciljne skupine, definirana je ciljna skupina stručnjaka koji rade i/ili dolaze u kontakt sa žrtvama diskriminacije pri čemu ista uključuje: • djelatnike udruga • zaposlenike privatnog (poslovnog) sektora (u području socijalne skrbi, zdravstva, zapošljavanja i obrazovanja) • zaposlenike JL(P)RS • zaposlenike pružatelja javnih usluga na lokalnoj i regionalnoj razini (u području socijalne skrbi, zdravstva, zapošljavanja i obrazovanja) • predstavnike medija (novinari i urednici) Specifični cilj 2, predmetnog Poziva je usmjeren na stručnjake koji rade i/ili dolaze u kontakt sa žrtvama diskriminacije, a u skladu s Zakonom o suzbijanju diskriminacije (85/08, 112/12) pri čemu Uputama za prijavitelje nije definirano ograničenje u odnosu na osnovu temeljem koje je žrtva diskriminirana kao ni dob žrtve. Stoga se navedeni stručnjaci mogu smatrati prihvatljivom ciljnom skupinom

		ukoliko su zadovoljeni i drugi uvjeti propisani Uputama za prijavitelje.
	2.5. PRIHVATLJIVE PROJEKTNE AKTIVNOSTI I MJERLJIVI ISHODI	
4.	Mogu li se rezultati provedenog istraživanja predstaviti u okviru završne konferencije koja je obavezna aktivnost u okviru horizontalnih aktivnosti ili je potrebno imati zasebnu aktivnost predstavljanja rezultata?	Uputama za prijavitelje, točkom 2.5. Prihvatljive projektne aktivnosti i mjerljivi ishodi, je propisano da se Mjerljivi ishod 1. Provedeno istraživanje u području diskriminacije smatra ostvarenim: provedbom najmanje 1 istraživanja na lokalnoj razini, izradom najmanje 1 publikacije o nalazima istraživanja i najmanje 1 javnim predstavljanjem istraživanja. Istom točkom Uputa za prijavitelje, propisano je kako je predmetni mjerljivi ishod povezan je s aktivnosti 1. Istraživačke aktivnosti u području diskriminacije (1.1.,1.2., 1.3. i 1.4.) u okviru Specifičnog cilja 1. te je obvezan u slučaju odabira aktivnosti 1. Slijedom navedenoga rezultati provedenog istraživanja ne mogu se predstaviti u sklopu horizontalne aktivnosti Komunikacija i vidljivost, odnosno navedeno predstavljanje ne bi se smatralo doprinosom ostvarenju Mjerljivog ishoda 1.
5.	Može li se edukacija stručnjaka tematski proširiti tako da pored zakonskog i institucionalnog okvira za zaštitu od diskriminacije, obuhvaća i teme psihološkog savjetovanja, profesionalne orijentacije ili sl.	Uputama za prijavitelje, točkom 2.5. Prihvatljive projektne aktivnosti i mjerljivi ishodi, Aktivnost 1. Specifičnog cilja 2. obuhvaća isključivo sljedeće teme: 1.1. Jačanje kompetencija djelatnika udruga u području zaštite ljudskih prava u digitalnom okruženju; i/ili 1.2. Jačanje kompetencija zaposlenika privatnog (poslovnog) sektora (u području socijalne skrbi, zdravstva, zapošljavanja i obrazovanja) o zakonodavnom okviru kojim se štite ljudska prava i pruža zaštita od diskriminacije češće diskriminiranim skupinama; i/ili 1.3. Jačanje kompetencija zaposlenika lokalne i regionalne samouprave te pružatelja javnih usluga na lokalnoj i regionalnoj razini (u području socijalne skrbi, zdravstva, zapošljavanja i obrazovanja) o zakonodavnom i institucionalnom okviru kojim se štite prava i pruža zaštita od diskriminacije češće diskriminiranim skupinama; i/ili 1.4. Jačanje kompetencija predstavnika medija (novinari i urednici) za izvještavanje usklađeno s međunarodnim i nacionalnim

		okvirom zaštite ljudskih prava, suzbijanja diskriminacije, te govora i zločina iz mržnje. Navedeni popis tematskih područja edukacija za svaku pojedinu ciljnu skupinu je iscrpan. Teme edukacija iz Vašeg upita prihvatljive su ukoliko ih je moguće jasno povezati s popisom tematskih područja edukacija navedenih u Uputama za prijavitelje. Prihvatljivost navedenih tema edukacija utvrditi će se u procesu evaluacije uzimajući u obzir povezanost, opravdanost i nužnost za ostvarenje ciljeva/mjerljivih ishoda projektnih aktivnosti.
6.	S obzirom da je za svaku ciljnu skupinu stručnjaka tema edukacije izravno definirana (npr. zakonski i institucionalni okvir za zaštitu od diskriminacije za Jačanje kompetencija zaposlenika lokalne i regionalne samouprave te pružatelja javnih usluga na lokalnoj i regionalnoj razini (u području socijalne skrbi, zdravstva, zapošljavanja i obrazovanja), na koji način je predviđena mogućnost pružanja više edukacija za stjecanje različitih ishoda učenja za istu ciljnu skupinu, odnosno mogućnost ostvarenja veće ciljne vrijednosti za aktivnost?	Zahvaljujemo na pitanju. Planiranim I. izmjenama natječajne dokumentacije način ostvarenja mjerljivog ishoda će se jasnije definirati u Uputama za prijavitelje.
7.	Ukoliko psihološku podršku pružamo istom korisniku (osobi u riziku od diskriminacije) kroz više pojedinačnih susreta (npr. 2), jeli doprinos vrijednosti mjerljivog ishoda (za Broj aktivnosti pružanja izravne pomoći žrtvama) broj susreta (u datom primjeru 2) ili broj obuhvaćenih korisnika (u datom primjeru 1)?	Ukoliko psihološku podršku pružite istom korisniku kroz više pojedinačnih susreta (npr. 2) broj aktivnosti pružanja izravne pomoći žrtvama je 2, a broj obuhvaćenih korisnika (1) je vrijednost pokazatelja SF.3.4.08.13-04 Broj žrtava diskriminacije i osoba u riziku od diskriminacije kojima se u okviru projekta pruža podrška. Osoba se u pokazatelj može ubrojiti samo jednom, bez obzira na broj aktivnosti u kojima je sudjelovala, dok se u doprinos mjerljivog ishoda 9. ubraja svaki pojedinačni susret (savjetovanje i/ili psihološka podrška).
8.	Što sve može uključivati aktivnost pružanja psihološke podrške, konkretno, može li uključivati aktivnosti psihodijagnostike, profesionalne orijentacije, karijernog i obrazovnog savjetovanja i sl.?	Uputama za prijavitelje nije definiran sadržaj usluge psihološke podrške no napominjemo kako je aktivnost 2. <i>Aktivnosti usmjerene osnaživanju žrtava diskriminacije kroz pružanje izravne podrške žrtvama</i>, u okviru Specifičnog cilja 3 usmjerena isključivo žrtvama diskriminacije.

		Prihvatljivost pojedine aktivnosti, opisane u projektnoj prijavi procjenjivat će se u okviru Procjene kvalitete, ovisno o povezanosti s ciljevima Poziva, ciljnom skupinom te mjerljivim ishodima.
9.	Smatra li se da je istraživanje provedeno na 3 razine, ukoliko je provedeno u više gradova i više županija, odnosno jeli nacionalna razina zadovoljena ukoliko su sudjelovali ispitanici iz 4-5 županija unutar RH?	Ukoliko u istraživanju sudjeluju ispitanici iz 4-5 županija unutar Republike Hrvatske nije zadovoljen uvjet da se istraživanje provodi na nacionalnoj razini. Da bi se smatralo da je istraživanje provedeno na nacionalnoj razini mora se provoditi na reprezentativnom uzorku koji predstavlja područje cijele Republike Hrvatske. Napominjemo kako se, sukladno točki 2.5. Uputa za prijavitelje, mjerljivi ishod smatra ostvarenim provedbom 1 istraživanja na najmanje jednoj razini, izradom najmanje 1 publikacije o nalazima istraživanja i najmanje 1 javnim predstavljanjem istraživanja te da nije dozvoljena provedba više od jednog istraživanja.
10.	Zanima nas da li je provedba edukacija unutar Specifičnih ciljeva 1. i 2. moguća online?	Uputama za prijavitelje, u okviru povezanih mjerljivih ishoda nije izričito definiran način održavanja edukativnih i edukativno-interaktivnih aktivnosti, no napominjemo kako je način dokazivanja ostvarenja mjerljivih ishoda, odnosno dokazna dokumentacija, definirana na sljedeći način: - za Mjerljivi ishod 2: Izvješće Korisnika o provedbi edukativnih i interaktivnih aktivnosti, s priloženim popisom sudionika i informacijom o temi/temama, vremenu i mjestu održavanja edukativno - interaktivne aktivnosti i potpisna lista sudionika te fotografije s događanja. - za Mjerljivi ishod 6: <i>Izvješće Korisnika o provedenim edukacijama, program edukacije iz kojeg je vidljivo predviđeno trajanje edukacije, popis sudionika s potpisnom listom, informacijom o temi, broju sati, vremenu i mjestu održavanja edukacije te fotografije s događanja.</i> Obzirom da dokazna dokumentacija obvezno uključuje potpisnu listu sudionika te fotografije s događanja, aktivnosti nije predviđeno provoditi u online okruženju.

	2.6. PRIHVATLJIVOST PRIJAVITELJA/PARTNERA I FORMIRANJE PARTNERSTVA	
11.	Udruga smo koja se bavi osobama starije životne dobi te u Statutu imamo navedeno: Suzbijanje i zaštita od diskriminacije i Prava osoba starije životne dobi što odgovara: Udruga – osnovana, registrirana i djeluje sukladno Zakonu o udrugama (NN 74/14, 70/17, 98/19, 151/22), za koju je iz Registra udruga vidljivo područje djelovanja: 7. Ljudska prava, djelatnost: 7.9. Zaštita prava nacionalne manjine i/ili 7.11. Ostale djelatnosti iz područja ostvarivanja i zaštite ljudskih prava i/ili 7.5. Suzbijanje i zaštita od diskriminacije. Ukoliko je prijavitelj registriran za djelatnost 7.5. Suzbijanje i zaštita od diskriminacije tada ujedno mora biti registriran i za jednu od sljedećih razrada djelatnosti: 7.5.2. Suzbijanje rasne diskriminacije i/ili 7.5.6. Zaštita prava mladih i/ili 7.5.7. Zaštita prava osoba s invaliditetom i/ili 7.5.9. Prava osoba starije životne dobi i/ili 7.5.16. Zaštita prava tražitelja azila, azilanata i stranaca pod supsidijarnom zaštitom i/ili 7.5.17. Zaštita prava spolnih i rodni manjina i/ili 7.5.19. ostale djelatnosti suzbijanja i zaštite od diskriminacije; U pozivu su navedene sljedeće osobe u riziku od diskriminacije kao ciljane skupina: • žene • osobe s invaliditetom • pripadnici nacionalnih manjina • azilanti • stranci pod supsidijarnom zaštitom sukladno Zakonu o međunarodnoj i privremenoj zaštiti • stranci pod privremenom zaštitom sukladno Zakonu o međunarodnoj i privremenoj zaštiti • strani radnici • LGBT+ osobe Obzirom da smatramo kako su starije osobe izuzetno diskriminirana skupina, a	U interesu jednakog postupanja, PT1 nije u mogućnosti odgovarati na pitanja koja zahtijevaju ocjenu prihvatljivosti pojedinih prijavitelja. Sukladno točki 2.6. Prihvatljivost Prijavitelja/Partnera i formiranje Partnerstva, Uputa za prijavitelje, prihvatljivi su prijavitelji udruge koje su osnovane, registrirane i koje djeluju sukladno Zakonu o udrugama (NN 74/14, 70/17, 98/19, 151/22), te za koje je iz Registra udruga vidljivo područje djelovanja: • 7. Ljudska prava, djelatnost: 7.9. i/ili 7.11. i/ili 7.5., a ukoliko je prijavitelj registriran za djelatnost 7.5. tada ujedno mora biti registriran i za jednu od sljedećih razrada djelatnosti: 7.5.2. i/ili 7.5.6. i/ili 7.5.7. i/ili 7.5.9. i/ili 7.5.16. i/ili 7.5.17. i/ili 7.5.19. i/ili • razrada djelatnosti 9.1.6. Napominjemo kako će se u okviru planiranih I. izmjena natječajne dokumentacije proširiti uvjeti za prihvatljivost prijavitelja na način da unutar djelatnosti 7.5. obuhvaćaju i razradu djelatnosti 7.5.1 Ravnopravnost spolova. Statut nije definiran kao izvor provjere prihvatljivosti prijavitelja. U odnosu na područje djelovanja, Vaša udruga prihvatljiva je kao prijavitelj ovog Poziva ukoliko zadovoljava uvjete prihvatljivosti prijavitelja navedene u točki 2.6.1. Uputa za prijavitelje te ostale uvjete propisane točkom 2.6. Uputa za prijavitelje. Svi aspekti prihvatljivosti provjeravaju se u okviru postupka dodjele bespovratnih sredstava. Kao ciljne skupine ovog Poziva prepoznate su češće diskriminirane skupine u skladu sa zbirnim podacima navedenim u poglavlju Objedinjeni podaci svih pravobraniteljskih institucija u Izvješćima pučke

	nisu navedeni kao ciljana skupina, da li smo prihvatljivi prijavitelji na ovaj poziv?	pravobraniteljice o stanju ljudskih prava i jednakosti u Hrvatskoj iz 2023., 2024. i 2025. godine. Prema zbirnim podacima o pritužbama pravobraniteljskim institucijama u razdoblju od 2023. g. do danas, najviše pritužbi diskriminacije, 40,36%, je temeljem spola, zatim 16,08% temeljem invaliditeta, 11,9% temeljem više diskriminacijskih osnova, slijedi 6,23% temeljem rase, etničke pripadnosti ili boje kože/nacionalnog podrijetla. Udio ostalih diskriminacijskih osnova u ukupnom udjelu pritužbi ne prelazi 5%. Zbirni podaci MUP-a o kaznenim djelima zločina iz mržnje od 2023.g. do danas kao najčešće diskriminacijske osnove ističu: nacionalno podrijetlo, rasnu/etničku pripadnost ili boju kože te spolnu orijentaciju. Detaljniji uvidi u podatke o govoru mržnje, kao najizloženiju skupinu građana ističu LGBT+ osobe. Rezultati istraživanja o stavovima građana pokazuju kao najdiskriminiranije skupine u društvu Rome (18%), LGBT+ osobe (16%) te osobe s invaliditetom (10%) i žene (9%). Obrazloženje odabira ciljne skupine ovog Poziva navedeno je u Uputama za prijavitelje, u točki 1.2. <i>Obrazloženje PDP-a i specifični ciljevi.</i>
12.	Šaljemo upit vezano uz Poglavlje 2.6.1. odnosno predlažemo da se u Poglavlju 2.6.1. Prihvatljivi prijavitelji prošire tražena područja djelovanja sa sljedećim razradama djelatnosti: 7.5.1. Ravnopravnost spolova. Spolna diskriminacija je, uz diskriminaciju na tržištu rada, jedna od osnova diskriminacije te smatramo da nije obuhvaćena kategorijom 7.5.17. Zaštita prava spolnih i rodni manjina, koja se odnosi na zasebnu ciljnu skupinu. U sklopu Specifičnog cilja 1. Jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva za prevenciju diskriminacije i pružanje potpore žrtvama, u okviru istraživačkih aktivnosti u području diskriminacije postoji mogućnost provoditi aktivnost 1.2. Istraživačke aktivnosti usmjerene povećanju znanja o (ne)jednakosti češće diskriminiranih skupina u odnosu na opću populaciju u području rada i zapošljavanja	Zahvaljujemo na pitanju. Planiranim I. izmjenama natječajne dokumentacije prihvatljivost prijavitelja proširit će se na razradu djelatnosti 7.5.1 Ravnopravnost spolova.

	na nacionalnoj i/ili regionalnoj i/ili lokalnoj razini. U poglavlju 1.2. (Obrazloženje PDP-a), navodi se statistika pravobraniteljskih institucija gdje se vidi da se 40,36% svih pritužbi na diskriminaciju u razdoblju od 2023. temelji na spolu što predstavlja najveći pojedinačni udio od svih osnova. Osim toga, u istom poglavlju se navodi da su žene jedna od najdiskriminiranijih skupina u društva te se u sklopu specifičnog cilja 3 žene spominju kao zasebna ciljna skupina koja je u riziku od diskriminacije. Ovako definiranim područjima djelovanja u poglavlju Prihvatljivi prijavitelji nisu prepoznate organizacije koje su registrirane za teme ravnopravnosti spolova. S obzirom na sve navedeno smatramo da bi razrada djelatnosti 7.5.1. Ravnopravnost spolova trebala biti uvrštena među prihvatljive djelatnosti u Poglavlju 2.6.1.	
	2.6.2. FORMIRANJE PARTNERSTVA I PRIHVATLJIVI PARTNERI	
13.	U Uputama za prijavitelje među prihvatljivim partnerima navedene su određene vrste ustanova (osnovne i srednje škole, visoka učilišta, ustanove za obrazovanje odraslih te ustanove registrirane za znanstvenu djelatnost i istraživanje), međutim regionalni koordinatori, koji također djeluju kao javne ustanove, nisu obuhvaćeni popisom prihvatljivih partnera. Ljubazno molimo da razmotrite mogućnost proširenja kruga prihvatljivih partnera na regionalne koordinatore, osnovane sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske. Naime, regionalni koordinatori imaju zakonom propisanu ulogu koordinacije i poticanja regionalnog razvoja, pripreme i provedbe razvojnih projekata, jačanja institucionalnih kapaciteta te pružanja stručne potpore jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave,	Prihvatljivi Partneri definirani su točkom 2.6.2. <i>Formiranje Partnerstva i prihvatljivi Partneri</i> Uputa za prijavitelje te nije predviđena izmjena natječajne dokumentacije u dijelu prihvatljivosti partnera. Regionalni koordinatori mogu se uključiti u aktivnosti 3.1. ili 3.2. ovog Poziva u okviru aktivnosti 3. Aktivnosti suradnje među relevantnim dionicima u suzbijanju diskriminacije i borbi protiv stereotipa i predrasuda, Specifičnog cilja 1. kao relevantni dionici u suzbijanju diskriminacije i borbi protiv stereotipa i predrasuda.

	ustanovama i drugim javnopravnim tijelima. Zahvaljujući iskustvu u pripremi i provedbi projekata financiranih iz fondova Europske unije te razvijenoj mreži suradnje s relevantnim dionicima na regionalnoj razini, mogu značajno doprinijeti ostvarivanju ciljeva predmetnog Poziva. Smatramo da bi uključivanje regionalnih koordinatora kao prihvatljivih partnera: - doprinijelo kvalitetnijoj pripremi i provedbi projekata, - osiguralo bolju teritorijalnu pokrivenost i dostupnost aktivnosti, - unaprijedilo međusektorsku suradnju između javnog i civilnog sektora, - povećalo održivost projektnih rezultata i njihov dugoročni učinak na regionalnoj razini. Slijedom navedenog, molimo Vas da razmotrite mogućnost izmjene Uputa za prijavitelje na način da se regionalni koordinatori uvrste među prihvatljive partnere u okviru ovog Poziva.	
	2.7. PRIHVATLJIVOST TROŠKOVA	
14.	Trebaju li se kod izračuna Standardnih veličina jediničnih troškova (SVJT) priložiti mjesečne obračunske liste plaća za osoblje?	Uputama za prijavitelje u točki 2.7. <i>Prihvatljivost troškova</i> odnosno 2.7.2. <i>Upotreba pojednostavljenih troškovnih opcija</i> navodi se kako je u svrhu provjere korištenja ove metode obračuna troškova plaće Prijavitelj dužan dostaviti svu popratnu dokumentaciju kojom dokazuje metodologiju izračuna godišnjeg bruto iznosa troškova plaća (ugovor o radu, obračunske liste plaće i druge dokumente, ukoliko je primjenjivo). Dodatne informacije dostupne su u Uputi o prihvatljivosti plaća i troškova povezanih s radom u okviru ESF+ u RH pod točkom 2.6 Primjena pojednostavljene mogućnosti financiranja plaća.
15.	Smatra li se prihvatljivim troškom kupnja instrumentarija za psihodijagnostiku i/ili profesionalnu orijentaciju koji će se koristiti za aktivnost psihološke podrške?	U interesu jednakog postupanja, PT1 nije u mogućnosti odgovarati na pitanja koja zahtijevaju ocjenu prihvatljivosti pojedinih troškova. Uputama za prijavitelje, u točki 2.7. <i>Prihvatljivost troškova</i>, u kategoriji

		prihvatljivih ostalih izravnih troškova naveden je trošak nabave, izrade, oblikovanja, pripreme i tiska radnih materijala potrebnih za provedbu projektnih aktivnosti s ciljnim skupinama. Fusnotom 27 je definirano kako se u kontekstu ovog poziva i prihvatljivih aktivnosti radni materijali odnosi na sve materijale u fizičkom i/ili digitalnom obliku namijenjeni radu s ciljnim skupinama, što uključuje: edukativne materijale (npr. društveno - edukacijsko - interaktivne poput igara, kvizova i sl., didaktičke igre, prezentacije, skripte, priručnike, vodiče; kreativne materijale (npr. likovne i DIY materijale i sl.); istraživačke materijale (npr. upitnike, publikacije i sl.) ; promotivno-kampanjske materijale (npr. letci, brošure, plakati, banneri, prezentacije i sl.), radni materijali za podršku žrtvama diskriminacije i osobama u riziku od diskriminacije (npr. pravni obrasci, info kartice, psihološki alati i upitnici, radni listovi i sl.) i sve ostale materijale koji su izravno povezani, opravdani i nužni za provedbu projektnih aktivnosti s ciljnim skupinama. Navedena lista prihvatljivih vrsta troškova je indikativna. Prihvatljivost troškova koji nisu gore navedeni procjenjivat će se na temelju povezanosti s predloženim aktivnostima.
	2.7.1. PRIHVATLJIVE VRSTE TROŠKOVA	
16.	Jeli trošak najma prostora Partnera za provedbu aktivnosti završne konferencije prihvatljiv trošak ili se smatra nedozvoljenim podugovaranjem?	Uputama za prijavitelje u točki 2.7.3 <i>Neprihvatljive vrste troškova</i> navode se troškovi podugovaranja (nabave dobara, usluga, radova) samih Korisnika i/ili Partnera slijedom čega bi se najam prostora Partnera smatrao nedozvoljenim podugovaranjem.
	2.9. HORIZONTALNA NAČELA	
17.	Jeli za osiguranje rodne ravnopravnosti dovoljno za ukupni pokazatelj "broj osoba kojima se pruža podrška" ostvariti 50% 50% sudjelovanje žena i muškaraca, neovisno o tome koliki su omjeri sudjelovanja muškaraca i žena unutar pojedinih aktivnosti za isti kumulativni pokazatelj (individualna psihološka podrška, aktivnost stjecanja kompetencija, osposobljavanje) - npr. jeli moguće da se osposobljavaju pretežito pripadnici jednog roda dok individualnu	Za osiguranje doprinosa projektnog prijedloga horizontalnom načelu Osiguranje ravnopravnosti žena i muškaraca i promicanje rodne ravnopravnosti dovoljno je u vrijednosti pokazatelja SF.3.4.08.13-04 Broj žrtava diskriminacije i osoba u riziku od diskriminacije kojima se u okviru projekta pruža podrška ostvariti 50%/50% sudjelovanje žena i muškaraca. Postavljena kvota 50/50 ne smije dovesti do izravne diskriminacije bilo kojeg pojedinca

	psihološku podršku primaju pretežito pripadnici drugog roda?	prilikom odabira sudionika. Uputama za prijavitelje, u okviru točke 4.2. Procjena kvalitete, pitanja 3.1.a definirano je kako će se kriterij koji se odnosi na doprinos predmetnom horizontalnom načelu u provedbi smatrati zadovoljenim ukoliko odstupanje od navedenih vrijednosti bude do 10%. Uputama za prijavitelje je propisano da je za ostvarivanje bodova po kriteriju Horizontalna načela potrebno osigurati doprinos projekta promicanju horizontalnog načela Osiguranje ravnopravnosti žena i muškaraca i promicanje rodne ravnopravnosti, u okviru provedbe aktivnosti Specifičnog cilja 3, Aktivnosti usmjerene osnaživanju žrtava diskriminacije i osoba u riziku od diskriminacije kroz jačanje njihovih kompetencija i kapaciteta za ravnopravno sudjelovanje u društvu osiguravanjem ravnopravnost žena i muškaraca i promicanjem rodne ravnopravnosti.
	4.2. PROCJENA KVALITETE	
18.	Koliko je ukupno moguće ostvariti bodova na Projektnoj prijavi; u ppt s radionice navedeno je maksimalno mogućih 100 bodova, dok je prema bodovanju u Uputama za prijavitelje moguće ostvariti više od 100 bodova?	Maksimalan broj bodova je 100. Obzirom da je Uputama za prijavitelje omogućen odabir jedne ili više aktivnosti u svakom specifičnom cilju, boduje se samo doprinos projektnog prijedloga mjerljivom ishodu koji je povezan s aktivnošću koja je odabrana.
19.	Postoji li mogućnost da se naprave korekcije za bodovanje u dijelu bodovanja stjecanja kvalifikacija završetkom formalnih programa obrazovanja odraslih? Naime, nije isto ponuditi 10 kratkih neformalnih aktivnosti za stjecanje kompetencija u trajanju od 16 sati i 10 formalnih programa za stjecanje mikrokvalifikacija ili djelomičnih kvalifikacija od 100-300 sati, za jednako bodovanje projektne prijave (u okviru projektne prijave moguće je ponuditi znatno manji broj formalnih kvalifikacija znatno manjem broju korisnika s obzirom na financijsku, provedbenu i akreditacijsku zahtjevnost).	Zahvaljujemo na pitanju. Planiranim I. izmjenama natječajne dokumentacije razrada aktivnosti, povezanih mjerljivih ishoda te način bodovanja će se jasnije definirati u Uputama za prijavitelje.
	SUSTAV eKOHEZIJA	
20.	Molimo pojasniti kako se tehnički ispunjava proračun u e-Kohezija sustavu: na koji način se bužetiraju Ostali troškovi	Upravo tako, navedeni ostali troškovi projekta automatski se izračunavaju primjenom paušalne stope od 40% na izravne

	projekta (ostali izravni troškovi koji nisu troškovi osoblja i neizravni troškovi) unutar e-Kohezija sustava, treba li ih unositi kao stavke budžeta ili se oni ne budžetiraju već čine paušalni iznos od 40% na Izravni trošak plaća, odnosno što konkretno prilikom unosa u e-Kohezija sustav znači "Na temelju ukupnih iznosa za izravne troškove osoblja automatski se prilikom popunjavanja prijavnog obrasca izračunava primjenjiv postotak za ostale troškove projekta (ostali izravni troškovi projekta koji nisu troškovi osoblja i neizravni troškovi)"?	troškove osoblja. Prilikom unosa izravnih troškova osoblja, sustav sam izračunava 40% za ostale troškove projekta koji nisu izravni troškovi osoblja i neizravni troškovi. Detaljnije informacije o korištenju sustava e-Kohezija dostupne su u Uputama za korisnike sustava, točka 6.2.7 Kartica Proračuna.
--	---	---